

36-49

**4 INFORMACIÓN POLÍTICA
Y ECONÓMICA DE LOS
PAÍSES ASISTENTES**

INFORMACION
POLITICA Y ECONOMICA
DE LOS PAISES
ASISTENTES
A LA VII CUMBRE

PAIS: CHILE

PERFIL POLITICO	
Presidente	PATRICIO AYLWIN AZOCAR
Partido al que pertenece	Democracia Cristiana (DC)
Principales partidos	Democracia Cristiana, Partido Socialista, Partido por la Democracia, Partido Radical, Renovación Nacional, Unión Demócrata Independiente, Alianza Humanista-Verde, Unión de Centro Centro, Partido Comunista
Resultados de la última elección, por partidos (elecciones municipales, 1992)	Democracia Cristiana 28,92 %; Renovación Nacional 13,44 %; Unión Demócrata Independiente 10,24 %; Partido por la Democracia 9,31 %; Partido Socialista 8,48 %; Unión de Centro Centro 8,01 %; Partido Comunista 6,63 %; Partido Radical 4,81 %; Alianza Humanista-Verde 0,83 %
Próxima elección	11 de diciembre de 1993 (presidencial y de parlamentarios)
Constitución vigente	1980, reformada en 1989
Reseña de actualidad política	Reforma/modernización del Estado, Ley de Bases del Medio Ambiente, duración del período presidencial, reducción de la pobreza

PERFIL DEMOGRAFICO-SOCIAL	
Población (1992)	13.231.803
Densidad (1992)	17,5 habitantes por km ² .
Población urbana	85 %
Tasa crecimiento poblacional (1)	16,7 %
Esperanza de vida al nacer	72,3 años
Mortalidad infantil	14,6 por cada mil nacidos vivos
Distribución de la población por edad (estimación 1990)	0-14: 30,6 % 15-29: 28,0 % 30-44: 20,5 % 45-59: 11,9 % 60 y más: 8,8 %
Analfabetismo (1991)	5,12 % (población mayor de 15 años)
Población considerada pobre	32,7 %

(1) Variación intercensal 1982-1992

FUENTE: Ministerio Secretaría General de Gobierno

PAIS: CHILE

PERFIL ECONOMICO			
PIB (millones de pesos de 1977)	1990: 480.323	1991: 509.153	1992: 562.254
Ingreso por hab. (en dólares)	1990: 2.291	1991: 2.539	1992: 3.030
Tasa de crecimiento (porcentaje del PIB)	1988: 7,4 %	1989: 10,0 %	1990: 2,1 %
	1991: 6,0 %	1992: 10,4 %	1993*: 8,0 %
Tasa de inflación	1988: 12,7 %	1989: 21,4 %	1990: 27,3 %
	1991: 18,7 %	1992: 12,7 %	1993*: 1,1 %
Principales sectores económicos	Industria manufacturera, comercio, transporte y comunicaciones, agropecuario y silvícola, minería		
Tasa de desocupación	1990: 6,0 %	1991: 6,5 %	1992: 4,9 %
Fuerza laboral (porcentaje por sector)	Serv.: 30,8 %	Indust.: 16,7 %	Agricult.: 17,9 %
Principales exportaciones	Minería, productos industriales, agricultura, fruticultura		
Principales importaciones	Bienes intermedios, bienes de capital, bienes de consumo, productos industriales		
Total exportaciones (millones de dólares)	1990: 8.580,3	1991: 9.048,4	1992: 10.125,5
Total importaciones (millones de dólares)	1990: 7.272,1	1991: 7.453,0	1992: 9.456,5
Acuerdos de libre comercio (ALC) o de complementación económica (ACE) vigentes	ALC con México y Venezuela, y ACE con Argentina y Bolivia		
Reservas internacionales (millones de dólares)	1990: 5.357	1991: 6.639	1992: 9.009
Inversión extranjera (millones de dólares)	1990: 1.321.706	1991: 953.708	1992: 977.658
Tasa de ahorro nacional	1990: 17,5 %	1991: 19,0 %	1992: 19,6 %
Reseña de actualidad económica	Ley de presupuesto para 1994, mecanismo de solución para la deuda que los bancos privados mantienen con el Banco Central, la moderación del gasto fiscal, la participación privada en el desarrollo de nuevos proyectos de Codelco		

*: datos para el primer trimestre

FUENTE: Ministerio Secretaría General de Gobierno

PAIS: ARGENTINA

PERFIL POLITICO	
Presidente	CARLOS SAUL MENEM
Partido al que pertenece	Justicialista
Principales partidos	Justicialista, Unión Cívica Radical (UCR), Unión Centro Democrático (UCD), Unidad Socialista
Resultados de la última elección, por partidos (Sep./91, Legislativa)	Justicialista 39,04 %; UCR 27,49 %; Part. Prov. 16,16 %; UCD 4,92 %; Unidad Socialista 1,29 %
Próxima elección	Legislativas, 3 de octubre de 1993; presidenciales, 1995
Constitución vigente	1853 (enmendada en 1860 y 1957)
Reseña de actualidad política	Reforma de la Constitución

PERFIL DEMOGRAFICO-SOCIAL	
Población (1991)	32.615.528 habitantes
Densidad (1991)	11,7 habitantes por km ²
Población urbana (1991)	86,2 %
Tasa media anual de crecimiento poblacional	14,7 %
Esperanza de vida al nacer (1992)	71,4 años
Mortalidad infantil (1991)	23,8 por cada mil nacidos vivos
Distribución de la población por edades (1992)	0-19: 38,4 % 20-39: 28,2 % 40-64: 24,2 % 65 y más: 9,2 %
Analfabetismo (1992)	4,7 %

FUENTE: Embajada de Argentina

PAIS: ARGENTINA

PERFIL ECONOMICO			
PIB (millones de dólares)	1990: 141.353	1991: 189.709	1992: 228.779
Ingreso por hab. (en dólares)	1990: 4.373,6	1991: 5.799,7	1992: 6.911,7
Tasa de crecimiento (porcentaje del PIB)	1988: -1,9 %	1989: -6,2 %	1990: 0,1 %
	1991: 8,9 %	1992: 8,7 %	1993*: ---
Tasa de inflación	1988: 343 %	1989: 3.079 %	1990: 2.314 %
	1991: 172 %	1992: 25 %	1993*: 2,3 %
Principales sectores económicos	Industria manufacturera, establecimientos financieros, seguros, comercio		
Tasa de desocupación	1990: 7,5 %	1991: 6,5 %	1992: 7,0 %
Principales exportaciones	Cereales (trigo, cebada, maíz), combustibles, aceites minerales, alimentos para animales		
Principales importaciones	Calderas, maquinarias, artefactos mecánicos, autos, tractores, otros vehículos, maquinarias y aparatos eléctricos		
Total exportaciones (millones de dólares)	1990: 12.354	1991: 11.978	1992: 12.234
Total importaciones (millones de dólares)	1990: 4.080	1991: 8.275	1992: 14.871
Acuerdos de libre comercio (ALC) o de complementación económica (ACE) vigentes	ACE en el marco de Aladi con: Mercosur, Bolivia, Brasil, Colombia, Chile, Ecuador, Perú, México, Paraguay, Uruguay y Venezuela		
Reservas internacionales (millones de dólares)	1990: 6.010	1991: 8.974	1992: 12.093
Inversión extranjera (en millones de dólares) (1)	1990: 8.884	1991: 774,2	1992: 549,7

*: datos para el primer trimestre

(1) Las cifras oficiales subestiman la inversión realizada debido a que no existe obligación de declarar la inversión

FUENTE: Embajada de Argentina

PAIS: BRASIL

PERFIL POLITICO	
Presidente	ITAMAR FRANCO
Partido al que pertenece	---
Principales partidos	Part. del Movimiento Democrático Brasileño (PMDB), Part. Democrático Social (PDS), Part. Democrático Trabalhista (PDT), Part. Trabalhista Brasileiro (PTB), Part. Liberal (PL), Part. dos Trabalhadores (PT), Part. Demócrata Cristiano (PDC), Part. Comunista do Brasil (PC do B), Part. Social Cristiano (PSC), Part. Social Democrático (PSD), Part. Social Trabalhista (PST), Part. da Frente Liberal (PFL), Part. da Social Democracia Brasileira (PSDB), Part. Socialista Brasileiro (PSB), Part. Republicano Progressista (PRP), Part. de Reconstrucción Nacional (PRN), Part. Trabalhista Renovador (PTR)
Próxima elección	Octubre de 1994
Constitución vigente	1988

PERFIL DEMOGRAFICO-SOCIAL	
Población (1992)	148, 6 millones
Densidad	17,5 habitantes por km ² .
Tasa media anual de crecimiento poblacional	1,89 %

FUENTE: Embajada de Brasil

PAIS: BRASIL

PERFIL ECONOMICO			
PIB (millones de dólares)	1990: 391.751	1991: 410.278	1992: 417.437
Ingreso por hab. (en dólares)	1990: 2.727	1991: 2.802	1992: 2.796
Tasa de crecimiento (porcentaje del PIB)	1988: -0,1 %	1989: 3,3 %	1990: -4,4 %
	1991: 0,9 %	1992: -0,9 %	1993*: 5,4
Tasa de inflación	1988: 994,32 %	1989: 1.863,56 %	1990: 1.585,18 %
	1991: 475,10 %	1992: 1.149,06 %	1993*: 105,01 %
Tasa de desocupación	1990: 4,28 %	1991: 4,83 %	1992: 4,5
Principales exportaciones	Productos metalúrgicos, material de transporte y componentes		
Principales importaciones	Petróleo y derivados, bienes de capital		
Total exportaciones (millones de dólares)	1990: 31.414	1991: 31.620	1992: 36.103
Total importaciones (millones de dólares)	1990: 20.661	1991: 21.041	1992: 20.578
Reservas internacionales (millones de dólares)	1990: 9.973	1991: 9.406	1992: 23.754
Tasa de ahorro nacional	1990: 20,7 %	1991: 18,6 %	1992: 19,0 %
Reseña de actualidad económica	La política económica en vigencia desde junio último busca, a través del control de gastos y, sobre todo, del aumento de la recaudación tributaria, reducir el déficit público, que es considerado la principal causa de la inflación brasileña		

*: datos para el primer trimestre

FUENTE: Embajada de Brasil

PAIS: BOLIVIA

PERFIL POLITICO	
Presidente	GONZALO SANCHEZ DE LOSADA
Partido al que pertenece	Movimiento Nacionalista Revolucionario (MNR)
Principales partidos	Movimiento Nacionalista Revolucionario (MNR), Movimiento de Izquierda Revolucionaria (MIR), Acción Democrática Nacionalista, Falange Socialista Boliviana
Constitución vigente	1947 (revisada en 1964)

PERFIL DEMOGRAFICO-SOCIAL	
Población (1992)	6.344.396
Densidad	6 habitantes por km ² .
Población urbana	58 %
Tasa media anual de crecimiento poblacional	2,03 %
Esperanza de vida al nacer	58,8 años
Mortalidad infantil	97,1 por cada mil nacidos vivos
Distribución de la población por edad (porcentajes)	0-19: 52,1 % 20-39: 28,1 % 40-64: 16,1 % 65 y más: 3,7 %
Analfabetismo	22,5 %

FUENTE: Embajada de Bolivia

PAIS: BOLIVIA

PERFIL ECONOMICO			
Tasa de crecimiento (porcentaje del PIB)	1988: 2,96 %	1989: 2,83 %	1990: 4,06 %
	1991: 4,56 %	1992: 3,44 %	1993*: ---
Tasa de inflación	1988: 21,5 %	1989: 16,6 %	1990: 18,0 %
	1991: 14,5 %	1992: 10,4 %	1993*: ---
Principales sectores económicos	Hidrocarburos, minería, agricultura		
Tasa de desocupación urbana	1990: 9,5 %	1991: 7,0 %	1992: 6,8 %
Principales exportaciones	Hidrocarburos, minerales (zinc, estaño, plata, plomo, oro, antimonio, wolframio), productos agrícolas, pecuarios y forestales		
Total exportaciones (millones de dólares)	1990: 831	1991: 760	1992: 620
Total importaciones (millones de dólares)	1990: 776	1991: 804	1992: 885
Tasa de inversión pública y privada (como porcentaje del PIB)	1988: 12,2 %	1989: 10,7 %	1990: 10,2 %
	1991: 12,9 %	1992: 13,3 %	1993: ---

*: datos para el primer trimestre

FUENTE: Embajada de Bolivia

PAIS: COLOMBIA

PERFIL POLITICO	
Presidente	CESAR GAVIRIA TRUJILLO
Partido al que pertenece	Liberal
Principales partidos	Liberal, Conservador, M-19
Próxima elección	1994 (parlamentarias y presidenciales)
Constitución vigente	1991
Reseña de actualidad política	Elecciones presidenciales de 1994

PERFIL DEMOGRAFICO-SOCIAL	
Población (1992)	33.425.000
Densidad	29,2 habitantes por km ² .
Población urbana (1990)	70,3 %
Tasa media anual de crecimiento poblacional	1,75 %
Esperanza de vida al nacer	69,2 años
Mortalidad infantil	37,0 por cada mil nacidos vivos
Distribución de la población por edad	0-19: 44,4 % 20-39: 34,4 % 40-65: 16,9 % mayores de 65: 4,3 %
Analfabetismo	13,3 % de la población mayor de 15 años
Población considerada pobre	35 %

FUENTE: Embajada de Colombia

PAIS: COLOMBIA

PERFIL ECONOMICO			
PIB (millones de dólares)	1990: 46.520,0	1991: 47.560,8	1992: 49.273,0
Ingreso por hab. (en dólares)	1990: 1.440,3	1991: 1.447,3	1992: 1.467,46
Tasa de crecimiento (porcentaje del PIB)	1988: 4,2 %	1989: 3,5 %	1990: 3,7 %
	1991: 2,3 %	1992: 3,6 %	1993*: 4,1 %
Tasa de inflación	1988: 28,2 %	1989: 26,1 %	1990: 32,4 %
	1991: 30,3 %	1992: 25,1 %	1993*: 20,5 %
Principales sectores económicos	Agricultura, industria, minería, construcción		
Tasa de desocupación	1990: 10,6 %	1991: 9,4 %	1992: 9,8 %
Fuerza laboral (porcentaje por sector)	Serv.: 42,3 %	Indust.: 23,5 %	Agricult.: 34,2 %
Principales exportaciones	Productos no tradicionales, petróleo y derivados, café, carbón, ferroníquel		
Principales importaciones	Materias primas y productos intermedios, bienes de capital, bienes de consumo		
Total exportaciones (millones de dólares)	1990: 6.765	1991: 7.244	1992: 7.052
Total importaciones (millones de dólares)	1990: 5.588	1991: 4.967	1992: 6.686
Acuerdos de libre comercio (ALC) o de complementación económica (ACE) vigentes	Acuerdos parciales a través de Aladi con Venezuela, México, Grupo Andino, Ecuador		
Reservas internacionales (millones de dólares)	1990: 4.454,6	1991: 6.420,2	1992: 7.767,5
Inversión extranjera (millones de dólares)	1990: 3.500,4	1991: 3.602,1	1992: 3.952,4
Tasa de ahorro nacional	1990: 19,5 %	1991: 20,6 %	1992: 20,0 %
Reseña de actualidad económica	Reformas a los sistemas de seguridad social, financiero, mercado de capitales y régimen de comercio, algunas de las cuales son necesarias para la apertura económica impulsada por el actual gobierno. Política petrolera		

*: datos para el primer trimestre
FUENTE: Embajada de Colombia

PAIS: ECUADOR

PERFIL POLITICO	
Presidente	SIXTO DURAN BALLEEN
Partido al que pertenece	Unidad Republicana
Principales partidos	Unidad Republicana, Social Cristiano, Democracia Popular, Izquierda Democrática
Resultados de la última elección, por partidos	Social Cristiano: 29,16 %; Unidad Republicana: 25 %; Izquierda Cristiana: 16,66 %; Roldosismo: 12,5 %; otros: 16,64 %
Próxima elección	Mayo de 1996
Constitución vigente	1979
Reseña de actualidad política	Ley de modernización del Estado; privatización de algunas empresas estatales, reducción del tamaño del Estado, reformas económicas y supresión de las subvenciones estatales

PERFIL DEMOGRAFICO-SOCIAL	
Población (1990)	9.687.979
Densidad	35 habitantes por km ² .
Población urbana (1990)	55,1 %
Tasa media anual de crecimiento poblacional	2,79 %
Esperanza de vida al nacer	65,4 años
Mortalidad infantil	67 por cada mil nacidos vivos
Distribución de la población por edad	0-4: 15,34 10-14: 11,82 20-24: 9,54 40-44: 4,52 50-54: 2,93 60-64: 1,86 80 y más: 0,58
Población considerada pobre	(No existe dato oficial)

FUENTE: Embajada de Ecuador

PAIS: ECUADOR

PERFIL ECONOMICO			
PIB (millones de dólares)	1990: 10.435	1991: 11.517	1992: 12.497
Ingreso por hab. (en dólares)	1990: 1.070	1991: 1.085	1992: 1.100
Tasa de crecimiento (porcentaje del PIB)	1988: 10,5 %	1989: 0,3 %	1990: 2,3 %
	1991: ---	1992: ---	1993*: 2,6 %
Tasa de inflación	1988: 58,2 %	1989: 75,6 %	1990: 48,5 %
	1991: 48,7 %	1992: 60,2 %	1993**: 53,6 %
Principales sectores económicos	Agricultura y pesca, petróleo y minas, industria manufacturera, servicios		
Tasa de desocupación	1990: ---	1991: 9,0 %	1992: ---
Fuerza laboral (porcentaje por sector)	Serv.: 47,1 %	Indust.: 11,1 %	Agricult.: 30,6 %
Principales exportaciones	Petróleo, banano, camarón, cacao, café		
Principales importaciones	Materias primas, bienes de capital, bienes de consumo, combustibles		
Total exportaciones (millones de dólares)	1990: 2.714	1991: 2851	1992: 3.008
Total importaciones (millones de dólares)	1990: 1.861	1991: 2.398	1992: 2.491
Acuerdos de libre comercio (ALC) o de complementación económica (ACE) vigentes	Multilaterales: Pacto Andino Bilaterales: Colombia y Venezuela		
Reservas internacionales (millones de dólares)	1990: 402	1991: 163	1992: 782
Inversión extranjera (millones de dólares)	1990: 6	1991: 9	1992: ---
Reseña de actualidad económica	Devaluación del 35 %, reajuste del precio de los combustibles, revisión de tarifas eléctricas y telefónicas, libre flotación de tasas de interés, reducción del gasto público, privatización de empresas estatales, modernización de la economía, y apertura comercial y reducción de aranceles		

*: proyección

** : hasta mes de abril

FUENTE: Embajada de Ecuador

PAIS: EL SALVADOR

PERFIL POLITICO	
Presidente	ALFREDO FELIX CRISTIANI BURKARD
Partido al que pertenece	Alianza Republicana Nacionalista (Arena)
Principales partidos	Arena, Partido Demócrata Cristiano (PDC), Convergencia Democrática, Partido de Conciliación Nacional (PCN), Frente Farabundo Martí para la Liberación Nacional (FMLN), Movimiento Popular Social Cristiano (MPSC), Movimiento Nacional Revolucionario (MNR), Partido Social Demócrata (PSD)
Resultados de la última elección, por partidos	Arena, PDC, PCN
Próxima elección	Marzo de 1994
Constitución vigente	1994
Reseña de actualidad política	Proceso de paz, reconstrucción nacional, reactivación económica, democratización

PERFIL DEMOGRAFICO-SOCIAL	
Población (1992)	5.047.925
Densidad (1992)	240 habitantes por km ² .
Población urbana (1990)	40,1 %
Tasa media anual de crecimiento poblacional (1992)	4,4 %
Esperanza de vida al nacer (1990)	65,2 años
Mortalidad infantil (1990)	48,6 %
Distribución de la población por edad	0-14: 43,7 % 15-29: 28,3 % 30-44: 13,4 % 45-59: 13,9 % 60 y más: 5,8
Analfabetismo (1992)	2,93 %
Población considerada pobre (1992)	60,0 %

FUENTE: Embajada de El Salvador

PAIS: EL SALVADOR

PERFIL ECONOMICO			
PIB (millones de dólares)	1990: 1.314,0	1991: 1.360,4	1992: 1.422,8
Tasa de crecimiento (porcentaje del PIB)	1988: 1,6 %	1989: 1,1 %	1990: 3,4 %
	1991: 3,5 %	1992: 4,6 %	1993*: 5 %
Tasa de inflación	1988: 18,2 %	1989: 23,5 %	1990: 19,3 %
	1991: 9,8 %	1992: 19,9 %	1993*: ---
Principales exportaciones	Café, azúcar, medicamentos, envases y recipientes de cartón, hilados de algodón		
Principales importaciones	Aceites crudos de petróleo, medicamentos, máquinas generadoras, motores, vehículos de transporte de carga y pasajeros		
Total exportaciones (millones de dólares)	1990: 260,3	1991: 219,5	1992: 151,0
Total importaciones (millones de dólares)	1990: ---	1991: 360,8	1992: 489,0
Acuerdos de libre comercio (ALC) o de complementación económica (ACE) vigentes	ALC sólo con los países centroamericanos		
Reservas internacionales (millones de dólares)	1990: 468,8	1991: 488,8	1992: 554,2
Tasa de ahorro nacional (nominal)	1990: ---	1991: 48,1 %	1992: 32,8 %
Reseña de actualidad económica	Puesta en práctica del modelo económico de libre mercado, puesta en marcha del Sistema Arancelario Centroamericano (SAC), privatización del sistema financiero		

*: datos para el primer trimestre (proyección)

FUENTE: Embajada de El Salvador

PAIS: JAMAICA

PERFIL POLITICO	
Jefe de Estado	Reina Isabel II de Gran Bretaña
Jefe de Gobierno	Primer Ministro Percival J. Patterson
Partido al que pertenece	Partido Nacional del Pueblo
Principales partidos	P. Laborista de Jamaica, Partido Nacional del Pueblo
Constitución vigente	6 de agosto 1962

PERFIL DEMOGRAFICO-SOCIAL	
Población (1990)	2.420.000
Densidad	220,2 habitantes por km ² .
Población urbana	48 %
Tasa media anual de crecimiento poblacional (1980-1989)	1,3 %
Esperanza de vida al nacer	75 años (hombres) 78 años (mujeres)
Mortalidad infantil	17 por cada mil nacidos vivos
Distribución de la población por edad (porcentajes)	0-14: 33,7 % 15-59: 56,4 % 60 y más: 9,9 %
Analfabetismo	18 %

PAIS: JAMAICA

PERFIL ECONOMICO			
Ingreso por hab. (en dólares)	1989: 1.260	1991: ---	1992: ---
Tasa de inflación	1988: ---	1989: ---	1990: 21,0 %
	1991: ---	1992: ---	1993: ---
Principales sectores económicos	Agrícola, turismo, melaza, cemento, papel, minerales, ganadería		
Fuerza laboral (porcentaje por sector)	Serv.: 27 %	Indust.: 41 %	Agricult.: 31 %
Principales exportaciones	Alúmina, bauxita, azúcar, ropa, bananas, ron, café		
Total exportaciones (millones de dólares)	1989: 967	1991: ---	1992: ---
Total importaciones (millones de dólares)	1989: 1.800	1991: ---	1992: ---

PAIS: MEXICO

PERFIL POLITICO	
Presidente	CARLOS SALINAS DE GORTARI
Partido al que pertenece	Partido Revolucionario Institucional (PRI)
Principales partidos	Partido Revolucionario Institucional (PRI), Partido Acción Nacional (PAN), Partido de la Revolución Democrática (PRD)
Resultados de la última elección (presidenciales 1988)	PRI, 50,7 %; Frente Democrático Nacional (FDN)*, 31,6 %; PAN, 16,8 %
Próxima elección presidencial	Agosto de 1994
Constitución vigente	1917
Reseña de actualidad política	Reforma constitucional, que establece más transparencia en el financiamiento de los partidos, la conducción de las campañas, la integración del padrón electoral y los procesos de escrutinio y calificación de las elecciones; fin del sexenio del Presidente Salinas; ambiente ante las elecciones presidenciales y de legisladores de noviembre de 1994

(*) El FDN, del que después se derivó el PRD, agrupó a varios partidos en torno a la figura de Cuauhtémoc Cárdenas.

PERFIL DEMOGRAFICO-SOCIAL	
Población (1990)	81.249.645
Densidad	41,25 habitantes por km ² .
Población urbana	71,3 %
Tasa media anual de crecimiento poblacional (1993)	1,9 %
Esperanza de vida al nacer	69,6 años
Mortalidad infantil	22,2 por cada mil nacidos vivos
Distribución de la población por edad (1990)	0-14: 38,3 % 15-29: 29,4 % 30-44: 16,6 % 45-64: 10,9 % 65 y más: 4,8 %
Analfabetismo (1990)	12,4 % (población mayor de 15 años)
Población considerada pobre	32,9 % (1)

(1) Porcentaje de la población receptora de ingresos que en 1989 (última encuesta de ingresos y gastos de hogares) devengó un salario mínimo o menos.

FUENTE: Embajada de México

PAIS: MEXICO

PERFIL ECONOMICO			
PIB (millones de dólares)	1990: 244.508	1991: 287.183	1992: 329.074
PIB por hab. (en dólares)	1990: 2.980	1991: 3.428	1992: 3.893
Tasa de crecimiento (porcentaje del PIB, tasa real)	1988: 1,2 %	1989: 3,3 %	1990: 4,4 %
	1991: 3,6 %	1992: 2,6 %	1993*: 1,3 %
Tasa de inflación	1988: 51,7 %	1989: 19,7 %	1990: 29,9 %
	1991: 18,8 %	1992: 11,9 %	1993*: 4,4 %
Principales sectores económicos	Servicios (comercio, restaurantes y hoteles), industria manufacturera, sector primario		
Tasa de desocupación (1)	1990: 2,6 %	1991: 2,6 %	1992: 2,7 %
Fuerza laboral (porcentaje por sector)	Serv.: 46,9 %	Indust.: 29,6 %	Agricult.: 24,1 %
Principales exportaciones	Equipos eléctricos y electrónicos, petróleo crudo, automóviles y equipo de transporte, productos químicos, textiles y productos de cuero, hierro y acero		
Principales importaciones	Equipos eléctricos y electrónico, partes para automóviles, productos químicos, hierro y acero, productos de plástico y caucho, textiles y productos de cuero		
Total exportaciones (millones de dólares) (2)	1990: 40.710,9	1991: 42.687,5	1992: 46.195,6
Total importaciones (millones de dólares) (2)	1990: 41.593,3	1991: 49.966,6	1992: 62.129,3
Acuerdos de libre comercio (ALC) o de complementación económica (ACE) vigentes	ALC sólo con Chile. Existen otros tipos de acuerdos (de alcance parcial y "marcos") con varios países de Centro y Sudamérica y con la CEE, y está por firmarse ACE con el G-3 y Bolivia		
Reservas internacionales (millones de dólares)	1990: 10.168,3	1991: 17.546,6	1992: 18.554,2
Inversión extranjera (millones de dólares) (3)	1990: 31.979,5	1991: 41.876,5	1992: 50.211,3
Tasa de ahorro nacional (4)	1990: 14,5 %	1991: 11,8 %	1992: 6,4 %
Reseña de actualidad económica	Reducción de la inflación, que desde junio de 1993 registra tasas inferiores a 10 %; el superavit fiscal, que en 1992 fue equivalente al 1,6 % del PIB; el creciente flujo de inversiones extranjeras; el cambio en la estructura de las exportaciones, que ahora están constituidas en más del 70 % por manufacturas y no por petróleo y minerales como en 1982		

*: datos para el primer semestre

(1): Ultimo trimestre del año

(2): Sólo mercancías

(3) Inversión extranjera acumulada total

(4) Ahorro fiscal real

FUENTE: Embajada de México

PAIS: PARAGUAY

PERFIL POLITICO	
Presidente	JUAN CARLOS WASMOSY
Partido al que pertenece	Asociación Nacional Republicana (Partido Colorado)
Principales partidos	ANR, Partido Liberal Radical Auténtico (PLRA), Partido Revolucionario Febrerista (PRF), Partido Demócrata Cristiano (PDC) Encuentro Nacional (EN)
Resultados de la última elección, por partidos	ANR 39,9 %, PLRA 32,1 %, EN 23,1 %
Próxima elección	Mayo de 1998
Constitución vigente	30 de junio de 1992
Reseña de actualidad política	Ley militar, Ley laboral, Ley de magistratura, Pacto de Gobernabilidad de los partidos políticos

PERFIL DEMOGRAFICO-SOCIAL	
Población (1992)	4.123.550
Densidad	10,1 habitantes por km ² .
Población urbana (1992)	48 %
Tasa media anual de crecimiento poblacional (1992)	2,7 %
Esperanza de vida al nacer	65,4 años los hombres; 69,38 años las mujeres
Mortalidad infantil	30,4 por cada mil nacidos vivos
Distribución de la población por edad	0-14: 40,4 % 15-64: 56 % 65 y más: 30,6 %

FUENTE: Embajada de Paraguay

PAIS: PARAGUAY

PERFIL ECONOMICO			
Ingreso por hab. (en dólares)	1990: 1.206	1991: 1.439	1992: 1.459
Tasa de crecimiento (porcentaje del PIB)	1988: 8,8 %	1989: 6,5 %	1990: 2,0 %
	1991: 0,4 %	1992: -0,5 %	1993*: ---
Tasa de inflación	1988: 16,9 %	1989: 28,5 %	1990: 44,1 %
	1991: 11,8 %	1992: 17,8 %	1993*: 5,6 %
Principales sectores económicos	Agrícola, ganadero, maderero, energético		
Tasa de desocupación	1990: ---	1991: 17,8 %	1992: ---
Principales exportaciones	Soja, algodón, carne, maderas, cuero de vacunos, aceites esenciales, vegetales, tabacos, quebracho		
Principales importaciones	Bienes de consumo, bienes de capital, bienes intermedios		
Total exportaciones (millones de dólares)	1990: 958.681	1991: 737.096	1992: 596.000
Total importaciones (millones de dólares)	1990: 1.193.365	1991: 1.275.387	1992: 1.194.000
Acuerdos de libre comercio (ALC) o de complementación económica (ACE) vigentes	Mercosur		
Reservas internacionales (millones de dólares)	1990: 675,0	1991: 975,0	1992: 610,7

*: datos para el primer trimestre
FUENTE: Embajada de Paraguay

PAIS: PERU

PERFIL POLITICO	
Presidente	ALBERTO FUJIMORI
Partido al que pertenece	Cambio 90
Principales partidos	Cambio 90, Acción Popular, Partido Social Cristiano, Nueva Mayoría, Izquierda Socialista, APRA
Próxima elección	Mayo 1995
Constitución vigente	1979

PERFIL DEMOGRAFICO-SOCIAL	
Población (proyección 1992)	21.996.000 hab.
Población urbana	68,8 %
Tasa media anual de crecimiento poblacional	2,2 %
Esperanza de vida al nacer	64,6 años
Mortalidad infantil (1990)	39,2 por cada mil nacidos vivos
Distribución de la población por edad	0-4: 37,6 % 15-64: 58,6 % 65 y más: 3,8 %
Analfabetismo (estimado 1991)	10,7 %

FUENTE: Embajada de Perú

PAIS: PERU

PERFIL ECONOMICO			
PIB (en soles nuevos, a precios corrientes)	1990: 7.149.186.778	1991: 35.151.706.565	1992: ---
Ingreso por hab. (en dólares)	1990: ---	1991: ---	1992: 1.083
Tasa de crecimiento (porcentaje del PIB)	1988: -7,7 %	1989: -12,2 %	1990: -5,0 %
	1991: 2,4 %	1992: -2,8 %	1993*: 2,1 %
Tasa de inflación: 1988-1993	1988: 1.722,3 %	1989: 2.775,3 %	1990: 7.649,7 %
	1991: 139,4 %	1992: 56,7 %	1993*: 11,9 %
Principales sectores económicos	Minería, agroindustria, pesca, textil		
Principales exportaciones	Harina de pescado, minerales, agroindustria, textiles		
Principales importaciones	Bienes de capital, alimentos		
Total exportaciones (en millones de dólares)	1990: 3.231	1991: 3.329	1992: 3.484
Total importaciones (en millones de dólares)	1990: 2.891	1991: 3.494	1992: 4.051
Acuerdos de libre comercio (ALC) o de complementación económica (ACE) vigentes	Bolivia, Ecuador, Colombia, Venezuela		
Reservas internacionales (en millones de dólares)	1990: 531	1991: 1.304	1992: 2.001
Reseña de actualidad económica	Proceso de liberalización de la economía, en todos los sectores		

*: datos para el primer trimestre

FUENTE: Embajada de Perú

PAIS: URUGUAY

PERFIL POLITICO	
Presidente	LUIS ALBERTO LACALLE
Partido al que pertenece	Partido Nacional
Principales partidos	Partido Nacional, Partido Colorado, Frente Amplio
Resultados de la última elección (total de votos)	P. Nacional: 733.793; P. Colorado: 569.757; Frente Amplio: 410.584
Próxima elección	Noviembre de 1994
Constitución vigente	1966

PERFIL DEMOGRAFICO-SOCIAL	
Población (1992)	3.116.802
Densidad	17,8 habitantes por km ²
Población urbana (1992)	89,1 %
Tasa media anual de crecimiento poblacional	0,5 %
Esperanza de vida al nacer	72 años
Mortalidad infantil	1,8 %
Distribución de la población por edad	0-15: 26,7 % 15-59: 57,5 % 60 y más: 15,8 %
Analfabetismo	4,25 %
Población considerada pobre	27,6 %

FUENTE: Embajada de Uruguay

PAIS: URUGUAY

PERFIL ECONOMICO			
PIB (millones de dólares)	1990: 8.281	1991: 9.809	1992: 11.463
Ingreso por hab. (en dólares)	1990: 2.676	1991: 3.046	1992: 3.610
Tasa de crecimiento (porcentaje del PIB)	1988: 0,01 %	1989: 1,3 %	1990: 0,9 %
	1991: 1,9 %	1992: 7,4 %	1993*: ---
Tasa de inflación	1988: 69 %	1989: 89,2 %	1990: 129 %
	1991: 81,5 %	1992: 58,91 %	1993*: ---
Principales sectores económicos	Agricultura, ganadería, pesca, industria manufacturera, servicios, turismo		
Tasa de desocupación	1990: 9,3 %	1991: 8,9 %	1992: 9 %
Fuerza laboral (porcentaje por sector)	Serv.: 45,9 %	Indust.: 47,2 %	Agricult.: 4,3
Principales exportaciones	Carne y sub productos, productos agrícolas, cueros, pieles y manufacturas, textiles		
Principales importaciones	Máquinas y aparatos mecánicos y eléctricos, material de transporte, productos minerales, productos ind. químicas y conexas, petróleo (crudo), mat. plásticos y sus manufacturas, mat. textiles y sus manufacturas, productos del reino animal y vegetal		
Total exportaciones (millones de dólares)	1990: 1.693	1991: 1.605	1992: 1.703
Total importaciones (millones de dólares)	1990: 1.343	1991: 1.637	1992: 2.045,1
Acuerdos de libre comercio (ALC) o de complementación económica (ACE) vigentes	ACE con Argentina; acuerdo con Brasil y México; Mercado Común del Sur (Mercosur)		
Reservas internacionales (millones de dólares)	1990: 1.098	1991: 826	1992: 979
Tasa de ahorro nacional	1990: 1,21 %	1991: 1,0 %	1992: 0,9 %
Reseña de actualidad económica	Programa de cambio estructural, integración regional dentro del Mercosur, reforma del Estado, desregulación de actividades económicas ligadas con el comercio exterior, privatización y aumento de la eficiencia de los servicios públicos		

*: datos para el primer trimestre

FUENTE: Embajada de Uruguay

PAIS: VENEZUELA

PERFIL POLITICO	
Presidente	RAMON JOSE VELASQUEZ
Partido al que pertenece	Independiente
Principales partidos	Acción Democrática, Copei, Movimiento al Socialismo (MAS), Causa Radical
Resultados de la última elección, por partidos	Acción Democrática, Copei, Movimiento al Socialismo (MAS)
Próxima elección	6 de diciembre de 1993
Constitución vigente	1961

PERFIL DEMOGRAFICO-SOCIAL	
Población (1991)	19.786.504
Densidad (1991)	21,69 habitantes por km ²
Población urbana (1990)	84,1 %
Tasa media anual de crecimiento poblacional	2,5 %
Esperanza de vida al nacer	70 años, ambos sexos
Mortalidad infantil	20 por cada mil nacidos vivos
Distribución de la población por edad	Menos de 15 años: 37,3 % 15-64: 58,7 % 65 y más: 4,0 %
Analfabetismo	9,3 %

FUENTE: Embajada de Venezuela

PAIS: VENEZUELA

PERFIL ECONOMICO			
PIB (millones de bolívares)	1990: 478.320	1991: 527.927	1992: ---
Ingreso por hab. (en dólares)	1990: 2.493	1991: 2.697	1992: 2.995
Tasa de crecimiento (porcentaje del PIB)	1989: -8,6 %	1990: 6,5 %	
	1991: 10,4 %	1992: 7,3 %	
Tasa de inflación	1989: 84,1 %	1990: 40,7 %	
	1991: 34,2 %	1992: 31,4 %	
Principales sectores económicos	Energético, industrias, agrícola, agroindustrial, servicios		
Tasa de desocupación	1990: 10,4 %	1991: 9,5 %	1992: 8,3 %
Fuerza laboral (porcentaje por sector)	Serv.: 61,5 %	Indust.: 26,6 %	Agricult.: 11,75 %
Principales exportaciones	Petróleo, hierro, aluminio, químicos, transporte, sector agrícola, combustibles, bebidas y tabaco		
Principales importaciones	Aparatos y material eléctrico, productos químicos, metales comunes, sector agrícola, vegetal, materias primas y sus manufacturas		
Total exportaciones (millones de dólares)	1990: 17.400	1991: 14.900	1992: 14.200
Total importaciones (millones de dólares)	1990: 6.800	1991: 10.100	1992: 12.227
Acuerdos de libre comercio (ALC) o de complementación económica (ACE) vigentes	Colombia, México, Chile, Centroamérica, Caribe, Ecuador, Perú, Bolivia		
Reservas internacionales (millones de dólares)	1990: 11.600	1991: 14.100	1992: 13.000
Inversión extranjera (millones de dólares)	1990: 3.580	1991: 4.094	1992: 4.410
Reseña de actualidad económica	Aprobación I.V.A., aprobación Impuestos Activos Empresariales y otras leyes que incrementan la recaudación fiscal. Mayor apertura de la economía, eliminación de restructuraciones a los impuestos. Suscripción de Acuerdos de Complementación Económica		

*: datos para el primer trimestre
FUENTE: Embajada de Venezuela